ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АЛЕКСИН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29.12.2023 г. № 2895

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛЕКСИН ОТ 28.03.2023 № 519 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД АЛЕКСИН»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования город Алексин от 10.10.2022 №1779 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Алексин», на основании Устава муниципального образования город Алексин администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования город Алексин от 28.03.2023 № 519 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин», изложив приложение в новой редакции(приложение).
2. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению (Панина Ю.А.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению делопроизводства (Бабушкина И.В.), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Зайцева В.В.), управлению по работе с сельскими территориями (Селезнева А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.

4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

город Алексин
П.Е. Федоров

Приложение к постановлению

администрации муниципального

образования город Алексин

от «29» декабря 2023 г. № 2895
Муниципальная программа

«Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин»
Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального образования город Алексин «Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин»
Раздел 1. Оценка текущего состояния в сфере молодежной политики

Молодежь, наиболее динамично развивающаяся категория населения, и от её позитивного настроя, социальной активности и духовного благополучия во многом зависит успех проводимых преобразований, общее развитие муниципального образования. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия в области организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании выполняет администрация муниципального образования в лице комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования город Алексин.
В современных условиях требуются новые подходы в решении вопросов интеграции молодых людей в обществе, их воспитания и социализации. Муниципальная молодежная политика должна обеспечить условия для развития личности в гражданском обществе, предоставить возможности для самореализации молодых людей, их вовлечения в созидательные процессы.

В рамках программы предполагается организовывать работу с молодежью по патриотическому воспитанию, развитию сотрудничества и партнерства.

Программный метод решения вопросов патриотического воспитания способствует взаимодействию с воинскими и правоохранительными органами, ветеранскими, детскими и молодежными общественными организациями, и объединениями, обеспечивает развитие у молодежи готовности к служению обществу и государству.

Молодежь в возрасте 14-35 лет составляет основной кадровый, экономический, политический ресурс города Алексин. Поддержка молодых людей, их привлечение к созидательному, активному участию в жизни района - это инвестирование в будущее муниципального образования.

В системе реализации муниципальной молодежной политики особое внимание уделяется созданию детских общественных и молодежных общественных объединений, развитию волонтерских движений, в том числе среди студенческой и работающей молодежи.

На сегодняшний день в структуре населения города Алексин молодежь составляет более 6 000 человек.
Созданы и действуют Союз детских объединений «Юный Алексин», патриотическое движение. Широкое распространение получило городское волонтерское объединение, насчитывающее более 200 человек.

Лучшие представители учащейся, студенческой и рабочей молодежи (в настоящее время их 12 человек) поощряются муниципальной стипендией.

В Программе предусмотрена реализация комплекса мероприятий, направленных на формирование у молодежи установок на здоровый образ жизни, пропаганду альтернативных форм досуга.

Реализация программы позволит увеличить численность детей и молодежи, ориентированных на реализацию молодежных инициатив, участие в социально значимой и социально полезной деятельности.

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы«Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин»
Муниципальная программа«Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин» направлена на создание условий для реализации потенциала молодежи, осуществление работы с детьми и подростками по месту жительства, как важнейшей превентивной меры по предотвращению асоциального поведения в молодежной среде.
Цели программы:

Повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере молодежной политики, создание условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации и социализации.

Раздел 3. Задачи муниципальной программы и способы их эффективного решения в сфере молодежной политики.

Программа предусматривает решение задач:

1. Реализация программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых».

2. Привлечение молодежи к участию в мероприятиях различного уровня.
3. Поддержка лучших представителей молодежи.

4. Вовлечение молодежи в социальную практику; поддержка детского, молодежного и волонтерского движений; формирование в молодежной среде патриотических ценностей.
5. Реализация законов Тульской области в сфере молодежной политики.
Паспорт

муниципальной программы

«Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин»
	Сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап: 2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования город Алексин.

	Соисполнители муниципальной программы
	МБУ «КЦМ «Чайка».

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере молодежной политики, создание условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации и социализации.

	Задачи муниципальной программы
	1.Реализация программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых».

2.  Привлечение молодежи к участию в мероприятиях различного уровня.
3.  Поддержка лучших представителей молодежи.
4. Вовлечение молодежи в социальную практику; поддержка детского, молодежного и волонтерского движений; формирование в молодежной среде патриотических ценностей.
5. Реализация законов Тульской области в сфере молодежной политики.

	Перечень структурных элементов муниципальной программы
	1. Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи» («Молодежь России»)
2.Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий для молодежи»;

3. Комплекс процессных мероприятий«Выплата стипендии лучшим представителям молодёжи»;
4. Комплекс процессных мероприятий «Молодежь – будущее Алексина».

	Целевые показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023 год
	2024год
	2025 год
	На момент

окончания реализации муниципальной программы

	1.
	Количество учреждений культуры, в которых реализована программа комплексного развития молодежной политики, единиц
	1
	-
	-
	1

	2.
	Проведение мероприятия «День молодежи», единиц
	1
	1
	1
	1

	3.
	Проведение мероприятия  «Семейный Пикник», единиц
	1
	1
	1
	1

	4.
	Проведение  проекта «Газон», единиц
	1
	1
	1
	1

	5.
	Проведение мероприятия «Юнармейские игры», единиц
	1
	1
	1
	1

	6.
	Проведение мероприятия «День России», единиц
	1
	1
	1
	1

	7.
	Проведение мероприятия «День призывника», единиц
	1
	1
	1
	1

	8.
	Проведение мероприятия «День Флага», единиц
	1
	1
	1
	1

	9.
	Участие в региональных мероприятиях для молодежи, единиц
	12
	14
	16
	16

	10.
	Представители учащейся, студенческой и рабочей молодежи, человек
	12
	12
	12
	12

	11.
	Доля детей и молодежи  – членов детских, молодежных, патриотических объединений и волонтерского движения от общей численности детей и молодежи, процент
	40
	41
	43
	43

	12.
	Численность детей и молодежи, участвующих в мероприятиях патриотической, научной, творческой, культурной направленности, человек
	6 000
	6565
	6 700
	6 700

	13.
	Количество мероприятий для детей и молодежи, единиц
	150
	165
	180
	180

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы, всего
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Всего
	119 445 307,22
	78 049 986,22
	20 098 132,00
	21 297 189,00

	Местный бюджет
	64 420 515,82
	23 025 194,82
	20 098 132,00
	21 297 189,00

	Областной бюджет
	2 200 991,65
	2 200 991,65
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	52 823 799,75
	52 823 799,75
	0,00
	0,00

Паспорт

структурного элемента, входящего в проектную часть муниципальной программы

Муниципальная программа

муниципального образования город Алексин

«Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин»

	Раздел I. Региональные проекты, входящие в состав национального проекта

	Национальный проект «Образование»

	1) Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)

	Сроки реализации
	Программа реализуется в один этап: 2023 год

	Ответственный исполнитель
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	МБУ «КЦМ «Чайка».

	Цели
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере молодежной политики, создание условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации и социализации.

	Задачи
	Реализация программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых».

	Целевые показатели
	№

п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения

	Значение показателя по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	На момент окончания

Реализации муниципальной программы

	1.
	Количество учреждений культуры, в которых реализована программа комплексного развития молодежной политики, единиц
	1
	-
	-
	1

	Параметры финансового обеспечения регионального проекта всего
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Всего
	56 147 746,33
	56 147 746,33
	0,00
	0,00

	Федеральный
	52 823 799,75
	52 823 799,75
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	2 200 991,65
	2 200 991,65
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	1 122 954,93
	1 122 954,93
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Всего
	56 147 746,33
	56 147 746,33
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	52 823 799,75
	52 823 799,75
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	2 200 991, 65
	2 200 991,65
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	1 122 954,93
	1 122 954,93
	0,00
	0,00

Паспорт

структурного элемента, входящего в процессорную часть муниципальной программы

«Реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Алексин»

	1. Комплекс процессных мероприятий

«Проведение мероприятий для молодежи»

	Сроки реализации
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации  муниципального образования город Алексин.

	Соисполнители
	МБУ «КЦМ «Чайка».

	Цели
	Создание условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации и социализации.

	Задачи
	Привлечение молодежи к участию в мероприятиях различного уровня.

	Целевые показатели
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023

 год
	2024

год
	2025

год
	На момент окончания реализации

муниципальной программы

	1.
	Проведение мероприятия «День молодежи», единиц
	1
	1
	1
	1

	2.
	Проведение мероприятия  «Семейный Пикник», единиц
	1
	1
	1
	1

	3.
	Проведение  проекта «Газон», единиц
	1
	1
	1
	1

	4.
	Проведение мероприятия «Юнармейские игры», единиц
	1
	1
	1
	1

	5.
	Проведение мероприятия «День России», единиц
	1
	1
	1
	1

	6.
	Проведение мероприятия «День призывника», единиц
	1
	1
	1
	1

	7.
	Проведение мероприятия «День Флага», единиц
	1
	1
	1
	1

	8
	Участие в региональных мероприятиях для молодежи, единиц
	12
	14
	16
	16

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 1
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	Всего
	365 844,00
	265 844,00
	50 000,00
	50 000,00

	Местный бюджет
	365 844,00
	265 844,00
	50 000,00
	50 000,00

	2. Комплекс процессных мероприятий

«Выплата стипендии лучшим представителям молодёжи»

	Сроки реализации
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации  муниципального образования город Алексин.

	Соисполнители
	-

	Цели
	Создание условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации и социализации.

	Задачи
	Поддержка лучших представителей молодежи.

	Целевые показатели
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023

 год
	2024

год
	2025

год
	На момент окончания реализации

муниципальной программы

	1
	Представители учащейся, студенческой и рабочей молодежи, человек
	12
	12
	12
	12

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 2
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	Всего
	432 000,00
	144 000,00
	144 000,00
	144 000,00

	Местный бюджет
	432 000,00
	144 000,00
	144 000,00
	144 000,00

	3. Комплекс процессных мероприятий

«Молодежь – будущее Алексина»

	Сроки реализации
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации  муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	МБУ «КЦМ «Чайка»

	Цели
	Обеспечение условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

	Задачи
	Вовлечение молодежи в социальную практику; поддержка детского, молодежного и волонтерского движений; формирование в молодежной среде патриотических ценностей.

	Целевые показатели
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023

 год
	2024

год
	2025

год
	На момент окончания реализации

муниципальной программы

	1.
	Доля детей и молодежи  – членов детских, молодежных, патриотических объединений и волонтерского движения  от общей численности детей и молодежи (годовая периодичность, за отчетный период), %
	40
	41
	43
	43

	2.
	Численность детей и молодежи, участвующих в мероприятиях патриотической, научной, творческой, культурной направленности (годовая периодичность, за отчетный период), человек
	6 000
	6 565
	6700
	6 700

	3.
	Количество мероприятий для детей и молодежи (годовая периодичность, за отчетный период), единиц
	150
	165
	180
	180

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 3
	Источники финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023год
	2024 год
	2025 год

	Всего
	62 499 716,89
	21 492 395,89
	19 904 132,00
	21 103 189,00

	Местный бюджет
	62 499 716,89
	21 492 395,89
	19 904 132,00
	21 103 189,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	Всего
	63 297 560,89
	21 902 239,89
	20 098 132,00
	21 297 189,00

	Местный бюджет
	63 297 560,89
	21 902 239,89
	20 098 132,00
	21 297 189,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Председатель  комитета по культуре, молодежной политике и спорту

администрации муниципального образования город Алексин

 В.В. Зайцева